

公司代码：688568

公司简称：中科星图

中科星图股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在生产经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅“第四节 经营情况的讨论与分析”之“风险因素”。敬请投资者注意投资风险。

3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

4 公司全体董事出席董事会会议。

5 本半年度报告未经审计。

6 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

适用 不适用

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所及板块	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	中科星图	688568	无

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	陈伟	郭一凡
办公地址	北京市顺义区临空经济核心区机场东路2号（产业园1A-4号7层）	北京市顺义区临空经济核心区机场东路2号（产业园1A-4号7层）
电话	010-50986800	010-50986800
电子信箱	investor@geovis.com.cn	investor@geovis.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	686,788,053.85	613,392,406.21	11.97
归属于上市公司股东的净资产	282,287,468.98	289,041,628.34	-2.34
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-92,537,498.01	-23,603,715.98	
营业收入	156,663,755.25	131,100,368.81	19.50
归属于上市公司股东的净利润	-6,754,159.36	-5,653,640.18	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,906,585.72	-12,331,092.80	
加权平均净资产收益率(%)	-2.36	-3.13	增加0.77个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.03	
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-0.03	
研发投入占营业收入的比例(%)	20.94	21.50	减少0.56个百分点

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)							4
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							0
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份	包含转融通借	质押或冻结的股份数量	

		(%)		数量	出股份的限售股份数量		
中科九度（北京）空间信息技术有限责任公司	国有法人	41.91	69,153,082	69,153,082	0	无	
共青城星图群英投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	26.80	44,222,260	44,222,260	0	无	
曙光信息产业股份有限公司	国有法人	23.29	38,424,658	38,424,658	0	无	
共青城航天荟萃投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	8.00	13,200,000	13,200,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，在新冠疫情全球蔓延，大量企业、高校、政府单位停工停产的大形势下，数字地球行业不仅遇到了新的挑战，也带来了发展契机。公司在管理层的带领下，围绕既定的发展战略，开展资源重组、效率优化，进一步深耕优势行业、拓展新的应用模式。

（一）报告期内公司经营情况

报告期内，公司实现营业收入 15,666.38 万元，较上年同期增长 19.50%；实现归属于上市公司

司股东的净利润-675.42 万元，较上年同期下降 19.47%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-890.66 万元，较上年同期增长 27.77%；报告期末公司经营活动产生的现金流量净额-9,253.75 万元，较上年同期下降 292.05%。

具体情况如下：

2020 年 1-6 月营业收入较上年同期增长 19.50%，主要系报告期内公司持续重视新产品开发和投入，加强市场开拓力度扩大销售，公司产品与服务在细分行业市场内的影响力进一步增强，主营业务收入中的 GEOVIS 技术开发与服务业务、GEOVIS 一体机产品销售收入较上年同期分别增长 14.27%、53.91%所致。

归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 19.47%，主要系报告期内公司获得的非经常性损益减少所致。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润较上年同期增加 27.77%，主要系公司主营业务经营持续向好，市场进一步扩大，营业收入较上年同期增长，以及管理能力的提升导致管理费用下降所致。

公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 292.05%，主要系公司回款工作受到新冠疫情期间隔离措施、交通管制等因素影响较大，而日常经营活动相关费用正常支付所致。

（二）报告期内公司业务发展情况

1、持续加大研发投入，布局“高分+北斗”相关核心技术研发

报告期内，面对疫情压力，公司依然保持稳定的大规模研发投入。2020 年上半年，研发投入达 3,280.12 万元，同比增长 16.36%，研发投入总额占营业收入比例 20.94%，在数字地球基础软件和数字地球应用软件产品中均开展了高分与北斗融合的技术探索，并形成了一定突破。

2、积极拓展数字地球相关市场，持续加强行业销售与区域销售双覆盖

2020 年上半年，公司在保持遥感市场的基础上，积极拓展北斗相关市场，开展了农林、能源、铁路等方向的高分北斗应用示范项目；此外，公司加强行业销售部门与区域销售融合，在特种领域用户方向，深度发展和维护原有战略级客户的同时，积极拓展了新的战略级客户；在政府用户方向，形成“部委-省-市”多层次的业务覆盖，形成了面向农业、林业、气象、应急等多个行业的典型应用，取得了政府重大部委客户的认可；在企业用户方向，除重点发展大型企业用户外，也发展众多合作伙伴，持续构建以数字地球为基础的行业生态圈。

3、升级企业信息化管理平台，提高公司运营水平

报告期内公司升级信息化管理平台，构建覆盖全流程运营管理体系的 PMS 信息化管理系统，为公司带来运营效率的进一步提升、准确的基础数据以及辅助决策等价值，提高企业的信息化管理水平，促进公司管理的规范化、标准化和系统化。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

以下披露内容在本公司根据实际生产经营特点制定的具体会计政策和会计估计。详见《中科星图股份有限公司 2020 年半年度报告》“第十节 五、44. 重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用